Протокол №3

Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
от 20 апреля 2011 года

Время  10.00.

Место проведения: малый зал

Под председательством: председателя Комиссии  района   И.Г. Иванова
Присутствовали:  - члены Комиссии района согласно  списку  (прилагается)
Тема: « Обеспечение безопасности людей на воде, охрана их жизни и здоровья в период купального сезона».
Рассматриваемые вопросы:

1. Вступительное слово председателя Комиссии района И. Г. Иванова

2. Доклад: «Об общих принципах местного самоуправления в

Российской Федерации в области обеспечения безопасности людей на водных объектах в период купального сезона» (А.В. Алешин).

3.Доклад: «О мерах по обеспечению безопасности детей на пляжах и других местах отдыха на водоемах» (В.Н. Тимошенков)
4. Доклад: «Об утверждении плана обеспечения безопасности населения муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на водных объектах в период купального сезона 2011 года»

5. Подведение итогов заседания, принятие решений КЧС и ОПБ
(И.Г. Иванов).
Заслушав и обсудив рассматриваемые вопросы заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее - Комиссия района)
РЕШИЛА:
1.  Утвердить план обеспечения безопасности населения муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на водных объектах в период купального сезона 2011 года.

2. Главам муниципальных образований сельских поселений:

- к 25 апреля 2011 года определить места массового отдыха населения на водоемах подведомственной территории.
 -  к 28 апреля 2011 года разработать и утвердить планы обеспечения безопасности населения муниципальных образований сельских поселений Смоленского района Смоленской области на водных объектах в период купального сезона 2011 года.
Сведения о проделанной работе представить в Комиссию района через отдел по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области в электронном виде и на бумажных носителях.

Ответственные: Главы муниципальных образований сельских поселений.
Заместитель Главы - председатель

Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности при Администрации

муниципального образования
«Смоленский район»

Смоленской области                                                                    И.Г. Иванов
Ответственный секретарь Комиссии                                                        А.В. Алешин
	                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                   Заседанием КЧС И ОПБ при Администрации МО
                                                                                                                                    «Смоленский район» Смоленской области
                                                                                                        протокол №3 от 20.04.2011
                                                                                                                                        ______________________И.Г. Иванов

План

обеспечения безопасности населения муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на водных объектах в период купального сезона 2011 года

	Период купального сезона

	1.
	Планирование и утверждение мероприятий по подготовке пляжей и других мест массового отдыха на водных объектах (далее - пляжи) к купальному сезону
	до 1 мая
	МО Смоленский район»,  МО сельских поселений, владельцы пляжей (по согласованию)

	2.
	Назначение лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на воде, охрану их жизни и здоровья в период купального сезона

	до 1 мая
	МО сельских поселений

	3.
	Финансирование расходов на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, подготовке и оборудованию в соответствии с установленными требованиями  пляжей к купальному сезону
	до 1 мая
	МО Смоленский район»,  МО сельских поселений (по согласованию),

владельцы пляжей (по согласованию)

	4.
	Организация проведения мероприятий по подготовке и оборудованию в соответствии с установленными требованиями  пляжей к купальному сезону
	до 15 мая
	 МО Смоленский район»,  МО сельских поселений (по согласованию), владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	5.
	Установка специальных запрещающих знаков в местах, запрещенных для купания

	до 25 мая
	муниципальные образования (по согласованию)

	6.
	Подготовка ведомственных и общественных спасательных постов к купальному сезону, оборудование и оснащение их в соответствии с установленными требованиями, подготовка и аттестация спасателей

	до 15 мая
	МО сельских поселений

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	7.
	Согласование графика дежурств медицинских работников и работников милиции
	до 15 мая
	МО сельских поселений,

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	8.
	Согласование сроков проведения водолазного обследования и очистки дна акваторий пляжей, заключение соответствующих договоров

	до 1 мая
	МО сельских поселений,

 владельцы пляжей (по согласованию),  ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	9.
	Организация проведения водолазного обследования и очистки дна акваторий пляжей
	до 15 мая
	МО сельских поселений,

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	10.
	Подача  в федеральное государственное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Смоленской области» заявлений о проведении лабораторных исследований  и обследований водных объектов
	до 1 мая
	МО сельских поселений, владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	11.
	Подача в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Смоленской области (далее – Управление) или территориальные органы Управления заявлений о выдаче санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам
	до 1 мая
	МО сельских поселений,

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	12.
	Организация лабораторно-производственного контроля качества воды в границах акватории пляжей
	в течение купального сезона
	МО сельских поселений, владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	13.
	Проведение санитарной очистки территории пляжей, организация подсыпки необходимого количества песка на территории пляжей
	до 15 мая
	МО сельских поселений, владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	14.
	Отведение на территориях пляжей участков водной акватории для купания детей и лиц, не умеющих плавать, разметка их границ
	до 15 мая
	МО сельских поселений, владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	15.
	Разметка границы мест купания буйками (поплавками) оранжевого цвета
	до 15 мая
	МО сельских поселений,

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	16.
	Оборудование пляжей тентами (зонтами), скамейками, малыми формами, контейнерами для мусора, спортивными площадками, раздельными санитарными узлами (биотуалетами), кабинками для переодевания
	до 15 мая
	МО сельских поселений, владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	17.
	Оборудование пляжей стендами, содержащими  материалы по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде, правила поведения и купания на пляже, данные о температуре воды и воздуха, схему акватории пляжа с указанием глубин и наиболее опасных мест
	до 15 мая
	МО сельских поселений,

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	18.
	Согласование сроков  технического освидетельствования пляжей с территориальными подразделениями ГИМС МЧС России по Смоленской области
	до 1 мая
	МО сельских поселений,

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	19.
	Организация патрулей и рейдов сотрудников отделов внутренних дел муниципальных образований в целях обеспечения правопорядка на пляжах, безопасности людей
	в течение купального сезона
	МО сельских поселений,

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	20.
	Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории пляжей путем организации сбора и вывоза мусора специализированной закрепленной организацией
	в течение купального сезона
	МО сельских поселений,

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	21.
	Информирование населения о состоянии водных объектов, мерах безопасности при купании, ловле рыбы
	в течение купального сезона

	МО сельских поселений

	22.
	Организация спортивно-массовых мероприятий на пляжах
	в течение купального сезона
	Комитет по культуре Администрации МО «Смоленский район» МО сельских поселений, (по согласованию),

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию)

	23.
	Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении соревнований, праздников и других массовых мероприятий на воде
	в течение купального сезона
	Комитет по культуре Администрации МО «Смоленский район» МО сельских поселений, (по согласованию),

владельцы пляжей (по согласованию), ответственные за содержание и эксплуатацию пляжей (по согласованию),

организаторы мероприятий (по согласованию)

	24.
	Организация и проведение в учебных заведениях и детских оздоровительных учреждениях занятий на тему «Правила поведения на воде»
	в течение купального сезона
	Комитет по образованию МО «Смоленский район», профессиональные училища (по согласованию)

	25.
	Проведение совещаний с руководителями организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, являющихся владельцами, а также руководителями санаториев, профилакториев, парков культуры и отдыха, баз отдыха, детских оздоровительных лагерей и других организаций, которые в плановом порядке готовят водные объекты для массового отдыха и купания, по вопросам обеспечения безопасности людей
	до 1 мая
	МО сельских поселений, Комитеты по культуре, по образованию, по строительству архитектуре и транспорту Администрации МО «Смоленский район», отдел социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию

	26.
	Проведение учебно-методических занятий с руководителями детских оздоровительных лагерей и других детских учреждений по вопросу обеспечения безопасности детей на воде
	до 1 июня
	Комитеты по культуре, по образованию Администрации МО «Смоленский район»